

SPORTOWY

CENA
30 GR

Nr 86 (488)

SOBOTA, DNIA 21 GRUDNIA 1929 ROKU

ROK

LIST Z URUGWAJU

W ojczyźnie najlepszych piłkarzy świata

Montevideo, w listopadzie.

O godz. 3 p. p. wszelki ruch w centralnych punktach Montevideo ustał. Jadąc w kierunku placu Independencia, musiałem się zatrzymać, gdyż przy zbiegu ulic 18 de Julio i Iri zebrał się wielki tłum, który cicho i w skupieniu wpatrywał się i przysłuchiwał cemuś. Będąc profanem, przypuszczałem, że jakaś wielka katastrofa zelektryzowała tłum, i wysiadłem z auta, by poznać szczegóły. Wielka katastrofa zelektryzowała tłum było moje zdziwienie, kiedy się dowiedziałem, że przyczyną wstrzymania ruchu ulic — tu, w Montevideo, są zawody piłki nożnej w Buenos Aires.

Za chwilę w Buenos Aires, w stolicy innego państwa, rozpoczął się rozgrywka o mistrzostwo piłkarskie Południowej Ameryki między Urugwajem a Paragwajem. I dlatego ja obcy człowiek, przebywający zaledwie od 24 godzin w Montevideo, jestem zmuszony zrezygnować z przejażdżki rozpoznawczej po głównych ulicach miasta.

Dzięki Bogu, sprawy te nie były mi jednak obojętne, stanąłem więc skromnie na skraju tłumów, zdjąłem kapelusz i utkwiliem wzrok, za przykładem innych, w olbrzymim głośniku „alto parlante”, który, niby nowy Bóg, zgromadził dokoła siebie tłum wiernych.

Od czasu do czasu wzrok mój przenosił się na otaczających mnie ludzi, starców i młodzików, których twarze były uroczyste i pełne pogody, jaka cechuje ludzi silnej wiary, której nie zmąciła jeszcze żadna wątpliwość.

Coraz nowy samochód zajeżdżał w szalonym tempie, stawał w szeregu i wyrzucał jakiegoś obywatela, drżącego z obawy spóźnienia się na mecz.

Stawali wszyscy: biali, czarni i mieszanci, ludzie biedni i bogaci, laziki i spracowani ojcowie rodzin, robotnicy i tragarze portowy w zakurzonych kurtkach niebieskich, handlarze uliczni, o zgarbionych od dźwigania towarów barkach, listonosze z torbami przy boku, tramwajarze, szoferzy, żołnierze strojni, jak na paradę, andrusi nadmorscy, podlotki, uczenie, studenci, urzędnicy z tekami i niańki z dziećmi w wózkach — wszystko, co Montevideo zatrudnia i karmi.

Stałem, patrzałem i rozmyślałem nad wielkością namiętności, która rozdrażnia nerwy, a skupiwszy na pewnym punkcie myśli i uczucia, sprawia, że ludzie zapominają o biedzie i troskach codziennych, porzucają pracę i trwoną czas drogocenny.

Jestem pewny, że 90 proc zpośród tych tłumów, nie wie nic o wielkich wynalazkach, nie orientuje się w polityce — ale zato

niema tutaj dziecka, któreby nie potrafiło wymienić składu reprezentacji narodowej.

Rozmyślenia moje przerwał potężny ryk, wydobywający się z paszczy „alto parlante” i oz-

najmający początek zawodów. Wiadomości były podawane przez kilkanaście aparatów, umieszczonych w różnych punktach miasta, w sposób tak dokładny, że tłum na ulicach Mon-

tevideo był jakby w stadionie Club River Palante w Buenos Aires. Począwszy od wejścia drużyn na boisko, przywitania kapitanów, losowania, poprzez cały stos drobnych wydarzeń

boiskowych, aż do słów wypowiedzianych przez poszczególnych graczy podczas przerwy i w szatni — wszystko było skrupulatnie meldowane.

Niestety, mecz ten był dotkli-

wym ciosem dla Urugwajczyków, gdyż drużyna ich przegrała 0:3. Po pierwszej bramce (meldowana jest przez „alto parlante” za pomocą ryku syreny, podobnie jak początek i koniec zawodów) dla Paragwaju, Urugwajczycy śmiali się, pełniufności w wyższość swoich reprezentantów. Jeszcze na 30 min. przed końcem, przy stanie 2:0 dla przeciwników, byli pewni zwycięstwa. Rozczarowali się jednak.

Tłum, po ogłoszeniu wyniku końcowego, stał bez ruchu, a głos syreny, który już dawno przebrzmiał, dzwonił wciąż w uszach, jak głos żałoby narodowej. Nie było krzyku, ani dysput. Ludzie rozchodzili się spokojnie, mając wstyd w oczach, a smutek w sercu, gdzieś gdzieś ktoś się roześmiał, śmiechem ostrym, nienaturalnym, ale częściej widać było stare kobieciny, rzewnie płaczące.

XI zrzędu mistrzostwo Ameryki Południowej zgromadziło na starcie drużyny Urugwaju, Argentyny, Paragwaju, Chili, Peru i Boliwii. Zabrakło Brazylii, z powodu zatargu ze zwłazkiem piłki nożnej Ameryki Południowej.

Od czasu dwukrotnego zdobycia przez Urugwaj mistrzostwa olimpijskiego, publiczność sportowa Ameryki Południowej, a więc całe społeczeństwo, ceni bardzo wysoko futbol. Mistrz Południowej Ameryki jest uważany za mistrza świata, to też zdobycie tego tytułu jest marzeniem każdego z państw. Trzeba przytem nadmienić, że każde z sześciu państw uważa się za równorzędnego przeciwnika Urugwaju. O słuszności tego mniemania przekonał się na własnej skórze Urugwaj, przegrywając z grającym w dziesiątkę Paragwajem. Szczegóły tego meczu największej niespodzianki turnieju, jak i szczegóły innych spotkań, podawał już „Przebieg Sportowy”. Jak wiadomo, Argentyna pokonała pogromcę Urugwaju — Paragwaj 4:1, a w finale Urugwaj, zdobywając mistrzostwo Południowej Ameryki.

Urugwaj znajdował się w słabej formie. Gwiazdy, które jaśniały na olimpiadach gasną, a po wstawieniu nowych graczy zgranie pozostawia wiele do życzenia. To też na meczu ze znaną się u szczytu formy Argentyną w Urugwaju brak był tej harmonii, która umożliwiłaby zwycięstwo.

Ze starych znajomych ujrzelismy w Urugwaju takich graczy, jak Mazzali, Nassazzi, Arispe, Silva, Andrade, Arremor, Fernandez, Castro, Petrone, Ce-



PRZEBÓJ.

rys. A. Jacoby

M. Książnicki.



DOLINA JAWORZYŃKA W SZACIE ZIMOWEJ
Po obfitych śniegach, które spadły w Zakopanem, Tatry otuliły się po uszy w szacie zimowa.



NA BOISKU HOKEJOWYM W DAVOS
Fragment z meczu Polska — Kanada. Pierwszy od lewej stoi dr. Dempsey gotów do startu w pozycji, o której mówi Wł. Krygier na str. 4-cj.



SZALAS W DOLINIE KOŚCIELISKIEJ
Piękny fragment z pierwszych dni prawdziwej zimy w Zakopanem. Białego śniegu już jest porysowana śladami nart.

Siedem meczów międzypaństwowych

rozegrają lekkoatleci polscy w r. 1930

Co mówi o projektach P. Z. L. A. prezes kpt. Misiński



NOWY OLBRZYM NA RINGACH

Jose Santa, dwumetrowy kolos portugalski, obok którego słynny manager Jeff Dixon wygląda jak liliput. Santa, jak wiadomo, zawiódł pokładane w nim nadzieje, gdyż przegrał ze słabym Niemcem Hartkopem.



HOKEJ LODOWY W WIEDNIU
Moment z meczu W. E. V. — L. T. C. Praga 4:2, rozegranego w obecności 2.000 widzów.

fenomenów jugosłowiańskich i bułgarskich, oraz dobry i zawsze groźny zespół Czechosłowacji.

— Czy uda się nam zorganizować mistrzostwa słowiańskie już w nadchodzącym roku? Wątpię. Nie sądzę, by w stosunkowo krótkim terminie dało się znaleźć datę, odpowiadającą wszystkim czterem państwom. To są trudne rzeczy. Ale w każdym razie myślę, że będziemy kultywować, aby mistrzostwa słowiańskie zrealizować po raz pierwszy w r. 31-ym.

— Z nowych meczów, które wprowadzamy do swego kalendarzka w roku przyszłym, wyróżnić należy przede wszystkim zdobywcę niezwykle cennej — zawody w Włocławcu. Rozegrany w 1927 roku mecz z półwyspem Apenińskim przyniósł nam honorową przegraną, później stosunki nieco się rozluźniły, obecnie jednak udało się nam wreszcie sfinalizować spotkanie. Wyznaczaliśmy je na 13 i 14-go września w War-

szawie, ponieważ chcemy z Włochami spotkać się w pełni formy. Nazwiska Facelliego, Tavernariego, Beccaliego i innych, znane są na całym świecie, nie wiem więc, czy uda się nam przegrać w takim stosunku, jak 3 lata temu. Nie tracimy jednak nadziei, bo przecież i myśmy nie próżnowali.

— Na wiosnę, a raczej na początek sezonu lekkoatletycznego wypadają wielkie międzynarodowe zawody jubileuszowe PZLA. Jednak w dniu 15 czerwca nie zobaczymy w Agrykoli żadnej reprezentacji, ani jednego sztandar państwowy. Jubileusz nasz pragnęliśmy uczcić sprowadzeniem 15 — 20 asów światowej sławy z całej Europy, przyczem pierwszeństwo damy zawodnikom, których nie będziemy oglądać na meczach międzypaństwowych. Na dzień ten pragniemy również wydać swą książkę jubileuszową, która scharakteryzuje 10 lat lekkiej atletyki polskiej. Rok 1919 i obecnie! Sądzę, że



MISTRZOWSKI MIOTACZ WĘGIER

Daranyi, dzięki świetnemu wynikowi 15.21 w kuli, osiągniętemu na meczu z Włochami, wybił się na czoło miotaczy Europy.

to będzie porównanie pouczające.

— Poza tym umówiliśmy się jeszcze co do jednego meczu międzypaństwowego — z Danią. Dania zalicza się do Skandynawii, jest przeciwnikiem mniej więcej nam równym, takim więc stosunkiem postaramy się nawiązać stosunki ze światną lekka atletyka Północy. Mecz odbędzie się 2 i 3-go sierpnia w Kopenhadze.

— W czasie pobytu w Berlinie próbowałem wybiadać grunt dla przybycia do Polski doskonałych zawodników niemieckich. Zdaje mi się, że organizacja meczu Brandenburgia — Warszawa lub Polska Zachodnia — Niemcy Wschodnie nie nabrałaby na specjalne trudności. Dokładnie jednak nie wiem jeszcze, czy dojdzie do walki z Niemcami, zależy to bowiem od szeregu czynników, na które nie mamy wpływu. Co do meczu z Rumunią, to za obopólną zgodą odroczyliśmy rumuński rewanż do roku 1931-go.

— Aby wczepić całokształt sprawy, muszę jeszcze w paru słowach omówić międzynarodowy plan lekkiej atletyki kobiecej. Weźmiemy udział w igrzyskach kobiecych w Pradze (6 — 8 września), oraz rozegramy tradycyjny mecz z Austrią (10 sierpnia w Wiedniu). (Trochę za skromnie! Przyp. red.). Mamy szansę na dobre wyniki, tem więcej, że przyjazd Walasiewiczów na wiosnę jest zapewniony.

— Pod względem organizacji wórnę trzej pójdziemy na jaknajdalszą deca trafilację. Utworzymy dwa nowe okręgi — poleski i wołyński, wykreślone z niezaradnego okręgu lubelskiego, cały kraj pokryjemy siecią podokręgów, których zadaniem będzie odciażyć centralę od spraw drobnych i propagować sport na prowincji. Mistrzostwa Polski panów rozegrane będą 11 — 13 lipca w Warszawie, mistrzostwa pań — 26 i 27 lipca w niewyznaczonym jeszcze mieście.

— Jeśli chodzi o propagandę, to bardzo na ręce poszedł nam Związek Związków, ofiarowując nagrodę dla klubu, który zdobędzie w ciągu pewnego określonego czasokresu największą ilość odznak. Obu obecnych trenerów ubrzamy, starając się ich umie-

jętności jaknajbardziej wykorzystać.

— Na zakończenie pragnę podziękować „Przeładowi Sportowemu” w imieniu PZLA za jego akcję w dziedzinie lekkiej atletyki. Jestem przekonany, że bez poparcia Panów nie moglibyśmy marzyć o tych sukcesach propagandowych, które osiągnęliśmy. Krytyka „Przeładowi” dawała niejednokrotnie podstawę do rewizji naszych poglądów.

— Stwierdzam powyższe z całą satysfakcją, pragnąc publicznie wypowiedzieć to, co dotychczas mówiłem się jedynie między czterema ścianami związku.

Wywiad skończony. Skończony bzdzo miłą.

J. Erd.

PZLA jest w dobrym humorze. Jakżeż miałoby się nie cieszyć ze świetnych sukcesów międzynarodowych, uzyskanych w ubiegłym sezonie przez naszych lekkoatletów pod jego kierownictwem, kiedy to i związki ościenne honory oddają i zamorskie o polskich zawodników się dopominają i poważanie w domu jest i z kasa lepią. Jakżeż się nie cieszyć, jak nie radować, gdy wzrok pada na księgę wycinków prasowych, pełną pochwał i krytyk przychylnych, na szafę pełną pułkarów i nagród zdobywczych.

Piękny rok dla lekkoatletów, piękny dla PZLA. Ale co dalej? Czy wspinała tradycja międzynarodowych spot-

kań zostanie podtrzymana, czy łańcuch sukcesów przedłużony się w roku 1930-ym?

Wieloletni prezes Pol. Zw. Lekkoatletycznego, p. kpt. Misiński, tak nam odpowiada na to pytanie:

— PZLA bez względu na ludzi, których wyznaczy walne zebranie do kierowania Związkiem, rozwinąć będzie w dalszym ciągu politykę ścisłego kontaktu międzynarodowego, nie zaniedbując oczywiście zwracania baczej uwagi na rozrost sportu wszędy. Co dają spotkania z zagranicą, jak olbrzymia jest waga kontaktu międzynarodowego, nie trzeba mówić. „Mojem zdaniem, obecny wysoki poziom naszej lekkiej atletyki mamy w dużym stopniu do zawdzięczenia licznym meczom międzypaństwowym i wyjazdom zagranicę. Dlatego też jest rzeczą zrozumiałą, iż w roku przyszłym czeka nas niemięszczy program pracy i więcej przeciwników niż poprzednio.

— Nawiazane stosunki podtrzymujemy. Na rok 1930 projektujemy więc wzięcie udziału w trójmeczu bałtyckim Polska — Łotwa — Estonia (20 i 21 czerwca w Tallinie), rozegramy spotkanie z Czechosłowacją (30 i 31 sierpnia w Pradze), wreszcie walczyć będziemy na swoim terenie z jedynymi na szczytach tegorocznymi pomocnikami z Węgry (27 lipca w Warszawie).

— Obecnie lansujemy powoli koncepcję mistrzostw słowiańskich, która ma te plusy, że pozwoli nam zaoszczędzić kilka terminów, zdobyć nowych sprzymierzeńców na planiszy rozgrywek dyplomatycznych i ewentualnie wyzyskać potężny atut przodownictwa wśród lekkiej atletyki słowiańskiej, atut, który obecnie mamy tylko moralnie, a nie formalnie, w roku.

— Do mistrzostw słowiańskich zaprosilibyśmy Jugosławię, Czechosłowację i Bułgarię, co zapewniłoby nam konkurencję drużynowo niezbyt groźną, ale w poszczególnych punktach godną wszystkich boisk świata. Chodzi o to, że my posiadamy najbardziej wyrównaną na drużynie, mielibyśmy więc największą szansę na zwycięstwo, jednocześnie zaś moglibyśmy zobaczyć przy pracy kilku



EPILOG II BIEGU DOKOŁA POLSKI

W sobotę w siedzibie W. T. C. na Dynasach nastąpiło uroczyste zamknięcie sezonu kolarskiego, w czasie którego kpt. Wojtkiewicz rozdał dyplomy II Biegu Dookoła Polski. Obok p. Wojtkiewicza siedzą pp. Szymczyk i Orlowski

5 PIĘTER PEŁNYCH PODARKÓW

NADESZŁY
ŁYŻWY
NARTY
SANKI



BRACI
JABŁKOWSKICH



WESTHAM UNITED — SUNDERLAND 1:1
Bramkarz Sunderlandu wyjaśnia w przepięknym stylu sytuację kornerową.



POLONIA — LEGJA 2:2
Szczepaniak dokonuje cudu strzelając doskonale rzut karny z kółka

